
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 13/2023, de 21 de dezembro de 2023. 

 

 

O(a) Profº José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria UFERSA/GAB nº 102/2021 de 3 de março de 2021, resolve: 

 

Art. 1º Localizar o(a) servidor(a) ERICK PLATINI FERREIRA DE SOUTO 

matrícula SIAPE n° 1255011 ocupante do cargo de PROFESSOR lotado(a) no(a) 

Departamento de Ciências Animais desde 07 de novembro de 2023 com carga horária 

semanal de 40 horas, com exposição a agentes insalubres. 

 

Distribuição da carga horária semanal 

 

Atividades de chefia Local de execução Horas semanais 

- - - 

 

 

Atividades administrativas Local de execução Horas semanais 

Núcleo Docente Estruturante do curso 

de Medicina Veterinária  

Departamento de Ciências 

Animais  

2h 

 
 

 Atividades de docência Local de execução Agentes de risco Horas semanais 

Aula teórica (Doenças 

Infecciosas dos Animais 

Domésticos e Ornitopatologia) 

Central de Aulas II, 

Campus Oeste, 

UFERSA, Mossoró 

Não há, nas aulas 

teóricas 

4h 

Aula prática (Doenças 

Infecciosas dos Animais 

Domésticos e Ornitopatologia) 

Laboratório de Patologia 

Animal, Campus Oeste, 

UFERSA, Mossoró 

Agentes 

infecciosos e 

formol a 37% 

4h 

Execução de necropsias no 

Laboratório de Patologia 

Animal 

Laboratório de Patologia 

Animal, Campus Oeste, 

UFERSA, Mossoró 

Agentes 

infecciosos e 

formol a 37% 

20h 

Orientação de TCC        -    -     -  

Supervisão de estágio        -    -     -  

Pesquisa  Hospital Veterinário e Agentes 2h 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

Laboratório de 

histopatologia   

infecciosos, 

formaldeído a 10%, 

xileno, etanol e 

parafina 

Extensão     

O total de horas empregadas na realização das atividades descritas nos quadros, ao ser somado DEVE coincidir com a carga horária 

semanal declarada e comprovada. 
 

Dê ciência e publique-se. 

 

 

________________________________ 

José Torres Filho 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

 


		2023-12-21T08:04:19-0300
	Jose Torres Filho




